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Anotace
Tato bakalářská práce je o přikázání „Nezcizoložíš“. Ukazuje nám, že

dodržení tohoto přikázání může přinést svobodu a požehnání a naopak
poukazuje na důsledky, které mohou přijít, když se toto přikázání poru-
šuje. Tato práce porovnává dva starozákonní příběhy, ve kterých se
situace „cizoložství“ vyskytovala. Jsou zde také zmíněny případy smil-
stva, které křesťanská tradice s tímto přikázáním propojila (například
homosexualita, incest, znásilnění, prostituce apod.). Součástí této práce
jsou některé interpretace přikázání „Nezcizoložíš“ u vybraných
křesťanských autorů dvacátého století. Závěrečná část pojednává o tom,
jaká jsou stanoviska k tomuto přikázání u vybraných křesťanských
církví.

Klíčová slova
Cizoložství; smilstvo; desatero Božích přikázání; sedmé přikázání; se-

xualita; láska; manželství; svoboda; manželská nevěra.

Summary
This thesis is about the commandment "Do not commit adultery". It

shows us that the observance of this commandment can bring freedom
and blessing, and in contrast, what are the consequences of violation ot
the commandment. This paper compares two Old Testament stories in
which the situation is "adultery" occurred. They are also mentioned the
cases of fornication, which Christian tradition linking to this
commandment (such as homosexuality, incest, rape, prostitution, etc.)
Part of this work are some interpretations of the commandment 'Do not
commit adultery" at selected Christian authors of the twentieth century.
The final section discusses what are the opinions of the commandment
in selected Christian churches.

Keywords
Adultery, fornication, the Ten Commandments, the seventh com-

mandment, sexuality, love, marriage, freedom, adultery.
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Úvod
Přikázání "Nezcizoložíš", častěji nepřesně překládáno slovem "Nese-

smilníš" je jedním z nejméně dodržovaných přikázání. Lidé si často
myslí, že je toto přikázání přežité, že už nemá svůj smysl ani význam.
Ale opak je pravdou. Bůh velmi žehná tomu, kdo toto přikázání dodržu-
je. Ti, kteří odolají svodům svého těla a své hříšné mysli, dočkají se
velikého bohatství, jak se můžeme dočíst například v biblickém příběhu
Josefa. Pokud však budeme toto Boží přikázání porušovat, může to při-
nést velmi negativní důsledky. Pevná důvěra, která byla základem
vztahů, se porušením tohoto přikázání roztříští jako porcelán, naše svo-
boda čistého vztahu a rozhodování se dostane do otroctví mračen lží.

Tato práce se snaží ukázat pohled na přikázání "Nezcizoložíš", jako
na přikázání, které Bůh svému lidu daroval. Křesťanské tradice si toto
přikázání upravila a zahrnula do něj i podoby smilstva, jako je například
homosexualita, prostituce, incest či znásilnění. I těmto tématům se
v této práci budeme stručně věnovat.

Přikázání "Nezcizoložíš", je vykládáno a interpretováno mnohými
křesťanskými autory í církevními společenstvími. Cílem této práce je
ukázat na některé interpretace tohoto přιkázání u vybraných
křesťanských autorů a vybraných současných křesťanských církví.
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1. Základní pojmy
V první kapitole bychom rádi vysvětlili některé pojmy, se kterými se

budeme v této bakalářské práci setkávat.

1.1. Desatero

Desatero je často vlivem křesťanské tradice označováno jako Zákon,
přitom by se na něj mělo nazírat spíše jako na určitou smlouvu mezi
Hospodinem a jeho lidem.

Teologický slovník nám definuje Desatero přikázání jako:

"Klasický výraz pro příkazy a zákazy uložené lidu Staré smlouvy, které –

shrnuty do deseti vět (Ex 20,2–17; Dt 5,6–21) – měly vnést řád do

společenskoetického soužití tohoto lidu a zabezpečit jeho trvání jako

monoteistického kultického svazku spočívajícího na smlouvě, a to uvnitř

polyteistického okolí.“1

Pro srovnání uvádím ještě velmi zajímavou definici z publikace
"Zákon a Proroci", kde Jan Heller shrnuje studii o Desateru:

"Desatero je soubor znamení (příznaků) nového života vysvobozených,

nového věku, Božího království. Ukazuje, jak se projevuje Boží dílo, dílo

Ducha, v těch, kteří patří Bohu."2

1.2. Nesesmilníš, nezcizoložíš, sexuální nezdrženlivost

V ekumenickém a kralickém překladu se v sedmém přikázání se-
tkáváme s nepřesným výrazem "nesesmilníš". Na tuto nepřesnost
upozorňuje profesor Jan Heller:

1 Rahner, Karl; Vorggrimler, Herbert. Teologický slovník, s. 89
2 Heller, Jan; Mrázek, Milan. Zákon a proroci, s. 70
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"Slovesem smilnit se v Kralické bibli běžně překládá hebrejské z-n-h = řecké

porneuein = latinské fornicari. Zde však je tvar od kořene n-´-f = řecké

moichásthai = latinské adulterare, tedy cizoložiti."3

Jako důvod této nepřesnosti Jan Heller uvedl, že se překladatelům
pojem „nebudeš cizoložit“ zdál příliš úzký, vztahující se pouze na poru-
šení manželství, a to se jim zdálo příliš málo.4 Sedmé přikázání tedy
budeme v této práci uvádět správným překladem „Nebudeš cizoložit“.

1.3. Cizoložství

Cizoložství tedy můžeme chápat jako manželskou nevěru, kdy do-
chází k pohlavnímu styku mimo manželství. Můžeme se opřít například
o list Římanům:

"Nebo žena, kteráž za mužem jest, živému muži přivázána jest zákonem;

pakli by umřel muž, svobodná jest od zákona muže. A protož dokudž je živ

muž, slouti bude cizoložnice, bude-li s jiným mužem; pakliť by muž její umřel,

jest svobodna od zákona toho, tak že již nebude cizoložnice, bude-li s jiným

mužem.“5

Jiný autor Otto Procksch říká, že n-´-f je termín, který znamená mi-
momanželský styk ženy, tvrdí, že muž se dopouští cizoložství jen při
styku s ženou jiného, kdežto žena, když porušuje svoje vlastní manžel-
ství.6

V řecké části bible je pro cizoložství použito slovo "moichaó". Toto
slovo vychází ze slova "moichós", jehož primární význam je milenec.

3 Heller, Hlubinné vrty, s. 214
4 srov. Heller, Hlubinné vrty, s. 214
5 Řím. 7,2-3
6 srov. Heller, Hlubinné vrty, s. 214
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1.4. Smilstvo

Smilstvo bývá označováno hebrejským slovesem z-n-h, označuje tak-
též mimomanželský styk. Později se slovem smilstvo označovaly
jakékoliv sexuální praktiky. Jan Heller uvádí, že se velmi brzy vnímalo
smilstvo i jako modlářství, neboť v kenaanských kultech měly různé se-
xuální orgastické prvky veliký význam, později se smilstvem
označovalo každé modlářství i bez sexuální složky, neboť se bralo jako
porušení manželské smlouvy mezi Hospodinem a Dcerkou izraelskou.7

Do smilstva můžeme tedy zahrnout jak cizoložství, tak i ostatní se-
xuální praktiky, prostituci, vulgárnost, homosexualitu, lesbickou lásku,
styk se zvířaty, sebeuspokojování, pornografii, libování si v sexuálních
žádostech, přeneseně pak praktikování modlářství.

Existence rozdílu mezi smilněním a cizoložstvím můžeme najít na-
příklad u proroka Ozeáše, kde se píše, že dcery smilní (hebrejsky z-n-h)
a snachy cizoloží (hebrejsky n-a-p).8

1.5. Sexuální nezdrženlivost

V souvislosti s pojmem smilstvo se také někdy můžeme setkat s vý-
razem „sexuální nezdrženlivost“. Sexuální nezdrženlivost je:

"Neukázněné a sobecké užívání pohlavního pudu. Zdroje této

nezdrženlivosti lze hledat ve špatné sexuální výchově, v pornografických

časopisech, filmech, v názorech, které zlehčují sexuální život a staví jej mimo

rodinné společenství.“9

7 srov. Heller, Hlubinné vrty, s. 215
8 srov. Ozeáš 4,13-14
9 Příkaský, Učebnice etiky, s. 106
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1.6. Manželství

Přikázání „Nezcizoložíš“ pochopitelně velmi úzce souvisí s pojmem
manželství. Manželství je dar Boha lidstvu, z rozdílů mezi mužem a
ženou Bůh utvořil jednotu, Bůh uzavřel první manželství, spojil dva je-
dince, kteří byli ztělesněním jeho obrazu a učinil je jedním tělem. Od té
doby se manželství stalo základem samotné společnosti.

Ve Starém zákoně se často setkáváme s manželstvím, jehož účelem je

[…]


Katolická církev řadí toto přikázání jako šesté přikázání v Desateru.
Úkolem tohoto přikázání je především chránit manželství, které je
plodem stvořitelského Božího řádu.

Katolická církev vnímá člověka jako obraz Boží, který je rozdělen na
dvě pohlaví. Člověk, ale i sexualita, jako Boží dar, byly stvořeny jako
dobré. Úkolem lidské sexuality je rozmnožování, které je zároveň
požehnáním a Božím darem. Prvním účelem lidské sexuality je dle kato-
lické církve rozmnožování, druhým účelem je pak doplňování se
v partnerství.

Manželství je touto církví chápáno jako monogamní vztah, který by
měl být trvalý a nerozlučitelný. Manželství je nerozlučitelné a neroz-
lučnost manželského svazku je silným motivem k udržování dobra pro
manželskou věrnost a lásku. Manželství je chápáno jako svátost, kde ne-
sou odpovědnost nejen partneři, ale i církev. Na smíšená manželství lidí
s různým vyznáním pohlíží tato církev jako na problematická, nedopo-
ručuje je, ale ani nejsou zakázané.

Rozvod je v této církvi zcela nemyslitelný, protože tato církev pova-
žuje manželství za svátost doživotně. Manželství je zavazující a
nezrušitelné. Kanonické právo římskokatolické církve nezná slovo roz-

70 Immaculata dvouměsíčník 6/2003, ISSN 1210-5732 [cit. 20.5. 2011].
71 Peschke, Karl-Heinz. Křesťanská etika, s. 351- 435
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vod v tom slova smyslu, v jakém existuje v českém právu. Pokud Kato-
lická církev používá slovo rozvod, má na mysli spíše "odluku manželů",
což je rozhodnutí příslušných církevních orgánů akceptujících fakt, že
manželé už spolu nemohou vést řádný manželský život a neplní své
manželské povinnosti. Přesto však manželství z hlediska katolické
církve nadále trvá a je nepřekročitelnou překážkou k novému sňatku. Je-
dinou možností je tzv. "zneplatnění manželství", kdy dojde
k přezkoumání platnosti uzavřeného manželství. Církevní soud pak
může prohlásit manželství za neplatné. Nicméně to však neznamená
rozvod, ale konstatování, že původní manželství bylo fiktivní a že
vlastně vůbec nikdy neexistovalo.72

Předmanželský styk je u katolické církve vnímán jako hříšný. Toto
tvrzení patří mezi dlouhodobé a stálé tradice katolické teologie.
Předmanželský pohlavní styk je touto církví pokládán za nesmyslný a
nesprávný, jenž nemůže vytvořit podmínky pro šťastný sexuální vztah,
to může pouze manželský vztah.

Cizoložstvím označuje tato církev pohlavní styk mezi mužem a
ženou, z nichž aspoň jeden není svobodný. Cizoložství má škodlivý vliv
nejen na lásku, ale také na soulad a stabilitu rodiny. Je proto zavržení-
hodné.

"Cizoložství je zjevným porušením slibu věrnosti a závazků, které si

manželé navzájem dali ve svátosti manželství. Pokud jeden z manželů souhlasí

s cizoložstvím druhého, pak by se toto cizoložství neprohřešovalo proti

spravedlnosti; zůstalo by však proviněním proti ctnostem a zbožnosti."73

72 viz wikipedie [online] [20.5. 2011] Dostupné na WWW:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozvod>

73 Peschke, Karl-Heinz. Křesťanská etika, s. 398-399
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Prostituci tato církev označuje pojmem smilstvo a stejně jako ji chápal
Starý zákon, je vnímána jako pohoršující a odporující normám společen-
ství.

Incest neboli krvesmilstvo je také naprosto nepřípustné. Církevní ka-
tolické právo však pojem incest nepoužívá, ale používají spíše slovo
příbuzenstvo, pokrevní sestra, pokrevní bratr apod. Důvodem k zákazu
je především obava o zdravé potomstvo, spořádanou rodinu i stabilitu
rodinného života.

Na homosexualitu katolická církev pohlíží z hlediska Písma a ozna-
čuje ji jako těžký hřích. Normou lidské sexuality je dle katolické církve
heterosexuální a manželská sexualita. Z toho tedy soudíme, že homose-
xuální úkony odporují smyslu a lidské i křesťanské sexualitě.

I případ znásilnění je pro tuto církev těžkým hříchem. Je to hřích, jenž
porušuje ženino právo na její tělesnou nedotknutelnost.
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Závěr
Tato bakalářská práce se zabývala přikázáním "Nezcizoložíš". Je po-

chopitelné, že jedno z přikázání nelze vytrhnout z kontextu všech
ostatních, zpočátku jsme tedy poukázali na širší souvislosti celého Desa-
tera. Ukázali jsme, že dodržování všech Božích přikázání, tedy
i přikázání "Nezcizoložíš", přináší mnoho kladů. Chrání vztahy, přináší
požehnání a vede k opravdové svobodě. Naopak jeho porušování má
často velmi neblahé důsledky pro nás i pro naše bližní, směřuje k otroc-
tví hříchu, ke lžím a nakonec k opravdové smrti.

Zmínili jsme také některé příklady smilstva, které se k tomuto při-
kázání často připojují. Vedle interpretace tohoto přikázání u vybraných
křesťanských autorů jsme také předložili názory či stanoviska několika
křesťanských církví a jejich postoj k tomuto přikázání.

Pokud si uvědomíme dnešní silně přesexualizovanou společnost,
může se nám zdát, že přikázání "Nezcizoložíš" je velmi obtížné dodržet.
Pokud je však člověk s Hospodinem, jediným opravdu žijícím Bohem,
chodí po Jeho stezkách, hledá Jeho vůli a chápe důležitost Jeho doporu-
čení, zjistí, že "necizoložit" je neskutečně cennou a přínosnou radou pro
jeho cestu životem.
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