Oponentský posudek bakalářské práce
Miroslava Sedláka
Interpretace přikázání nesemilníš v křesťanských tradicích 20. století

Bakalářská práce kolegy Sedláka je formálně solidní, odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Chybí tu jen anglický název práce. Anglické shrnutí obsahuje řadu chyb.

Literatura, se kterou autor pracuje, je slušně vybraná, drží se ovšem jen česky psaných zdrojů (příp. překladů).

Z hlediska jazykového je v práci o něco více překlepů a chyb, než by bylo žádoucí, není jich ovšem tolik, aby práci činily nepřijatelnou. Rovněž poznámkový aparát je na slušné úrovni.

Obsahově je práce rozčleněna do šesti kapitol, první se věnuje pojmům a jejich objasnění, druhá podává pohled na desatero jako kontext přikázání a jeho souvislosti, třetí kapitola se pak zabývá samotným přikázáním „nezcizoložíš“.

Kapitola 4 se celá věnuje jiným sexuálním vztahům než cizoložství, je vlastně osmnáctistránkovým exkurzem k různým projevům sexuality, pro samotné téma práce nepřináší prakticky nic.

V posledních dvou kapitolách jsou předloženy nejprve interpretace sedmého přikázání u víceméně současných autorů (Lochman, Pöhlmann – Stern, Beneš, Heller, Skoblík) – kap. 5, a pohledy církví na sexualitu, mezi tím i na cizoložství (adventismus, ČCE, pravoslaví, katolictví) – kap. 6.

Z hlediska obsahového je práce slušnou kompilací, na níž lze ocenit autorovo shromáždění materiálu, zvláště k posledním dvěma kapitolám, a jeho přehlednou interpretaci. Nepřináší však nic navíc – zůstává u shrnutí argumentů, bez pokusu vyvodit z nich další důsledky (srovnání, zdůvodnění ap.), takže dojem z práce je, že jde o slušný informační materiál. I závěr (str. 73) se nese v tomto stylu – podává stručný přehled toho, co bylo na předcházejících stranách řečeno.

Abych autorovi nekřivdil, ve druhé kapitole podává vlastní teologický výklad smrti a vzkříšení, i Ježíšovy zástupnosti (str. 18), který je někde hodně strohý (Ježíš ... „neporušil zákon, proto musel být vzkříšen“).

K jednotlivým důrazům práce mám několik otázek:

a) je udržitelné tvrzení, že „není rozdíl v cizoložství se ženou druhého nebo s cizími bohy“? (str. 20) – snad v důsledcích, které SZ stanoví (smrt) – ale co to aplikovat na uvedeném příkladu krále Davida? Je to opravdu totéž?

b) proč je cizoložství stále vnímáno jako podvádění partnera (např. str. 23), tedy jako problém ženatých a vdaných? Svobodní lidé jsou dost na okraji zájmu, ne-li mimo něj.

c) Tvrzení, že „ženy jsou schopné přetrhat pouta“ (str. 25) není nijak doloženo. Existují věrohodné údaje o tom, že ženy opouštějí manželství častěji než muži? Osobně mám dojem, že je tomu právě naopak – nemám však po ruce statistiky.

d) Závěr nepřináší pokus shrnout pohled na cizoložství, jeho příčiny, dopady, základní charakteristiku – bylo by tedy třeba v rámci obhajoby předložit stručně takové teze. Co lze pokládat za cizoložství, jaké jsou jeho dopady? V práci je poměrně důrazný aspekt zákonný

(dodržovat příkázání), zdůrazňující právní rovinu – manželství jako instituce. Eticky však je důležité především hledisko vztahů - je nutně morálně špatné pominout, či obejít instituci, i kdyby vztahy byly dobré?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě, považuji ji však za spíše méně zdařilou – menším dílem pro formální podobu textu (chyby), větším dílem pro setrvávání na popisné rovině a často chybějící kritickou analýzu interpretovaných zdrojů. Navrhl bych hodnocení „D“.

V Praze, 13. 9. 2011

doc. J. Halama, Dr.